
 

CNPJ: 42.137.836/0001-82 
I.E.: 713.020822-0010  

                               Ed. Sílvio Brandão 
Cx.P. 231 – Campus da UFV  

36570-900 – Viçosa – MG  
sbcs@sbcs.org.br 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA nr. 04/2023 

 
                                                                              

                                                                     Ref.: Criação do grupo de trabalho: 
Atualização do Manual de descrição e 
coleta de solo no campo.                                                  

 
 
                                               

   A Presidente da Sociedade Brasileira de Ciência do Solo (SBCS), no uso de 

suas atribuições legais e amparado no §2º do Artigo 16 do Regimento da SBCS,  

                                                                   

                                                               RESOLVE:                                     
                                             

Criar no âmbito da SBCS e vinculado à Divisão 1 - Solo no Espaço e no Tempo, o Grupo de 

Trabalho (GT) “Atualização do Manual de Descrição e Coleta de Solo no Campo” e nomear os 

sócios Lúcia Helena Cunha dos Anjos - UFRRJ (Líder) e João Carlos Ker - UFV (Vice-líder) 

para integrarem sua coordenação. O objetivo do Grupo de Trabalho será atualizar o Manual 

de Descrição e Coleta de Solo no Campo, com base em discussões nas várias viagens da 

Reunião Brasileira de Classificação e Correlação de Solos e outras sugestões. O GT será 

composto pelos seguintes membros: José Coelho de Araújo Filho (Embrapa Solos), Marcos 

Gervasio Pereira (UFRRJ), Sérgio Hideideti Shimizu (IBGE) e Virlei Álvaro de Oliveira (IBGE - 

aposentado).   

      Publique-se. 
                                                    

 Viçosa, 24 de julho de 2023. 

 
 

 
Lucia Helena Cunha dos Anjos 

Presidente 
Sociedade Brasileira de Ciência do Solo 


		2023-07-24T17:08:12-0300
	LUCIA HELENA CUNHA DOS ANJOS:66051940715




